Protocolo nº _____________________

Data: _______ / ________/ ________

Hora: ______ / ______

Funcionário: ______________________

INDICAÇÃO

 Nº011/2018

Autor: Carlos Araújo

Senhor Presidente;
Senhores Vereadores;

Respaldados nas disposições do Regimento Interno desta Augusta
Câmara Municipal, venho pelo presente, solicitar que seja endereçada
expediente Indicatório ao Excelentíssimo Prefeito Municipal, com cópia a
Secretária Municipal de Educação e ao Secretário de Infraestruta, “a
possibilidade de providenciar de imediata URGÊNCIA que seja
solucionado o problema de água empossada no Parquinho Infantil da
Creche Eliane Macedo, conforme fotos em anexo.

JUSTIFICATIVA:

Os pais dos alunos desta Creche procuraram por este Vereador
solicitando estas providências, uma vez que as crianças não podem ficar
brincando com o empossamento causado pela chuva, os riscos é grande, a água
empoçada pode ser um reservatório para procriação de mosquitos, entre eles o
causador da dengue, pode também ser contaminado por urina de ratos, causador
da leptospirose, e se contaminada por fezes causa verminoses. Há relatos de
certos tipos de hepatites poderem ser contaminadas por água contaminada.

Assim justificado, aguardamos posicionamento do Poder Executivo
Municipal, na certeza de uma medida urgente a ser aplicada nesta localidade,
beneficiando as crianças que ali estudam e aos professores.

Sala das Sessões em, 20 de março de 2018.

Carlos Araújo
Vereador - PP